款协议。同时从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

本集团通过经营业务产生的资金及银行及其他借款来筹措营运资金。

截止 2024年 12月 31日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余

期限列示如下：

项目 期末余额

即时偿还 1年以内 1-5年 5年以上 合计

应付票据

应付账款 398,674,054.84 398,674,054.84
其他应付款 40,985,754.10 40,985,754.10
合计 439,659,808.94 439,659,808.94

1.利率风险

（三）市场风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风

险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本集团的长期带息债务金额较小且利率固定，因此集团利率风险较小。

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。但管理

层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期存款，故银行存款的

公允价值利率风险并不重大。

本集团持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 期末数 期初数

固定利率金融工具

金融负债

北京华宇软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

184

其中：长期应付款

合计

浮动利率金融工具

金融资产 197,883.39 222,024.45

其中：货币资金 197,883.39 222,024.45

金融负债

其中：短期借款

2024年 12月 31日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50个基点，而其它因素保持不

变，本集团的净利润及股东权益将增加或减少约 5万元。

2.价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股

票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于 2024年 12月 31日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资而

产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债

表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具

投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，

对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影

响利润表的减值等因素。

年度
权益工具投资 净损益增加 其他综合收益的税后净额增加

（减少）

股东权益合计

账面价值 （减少） 增加（减少）

2024年 130,765,862.39 4,476,225.41 427,494.43 4,903,719.84
2023年 143,259,286.72 4,369,840.75 1,002,382.50 5,372,223.25

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（三）其他权益工具投资 11,399,851.44 11,399,851.44
其他非流动金融资产 119,366,010.95 119,366,010.95

北京华宇软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

185

持续以公允价值计量的资产总额 130,765,862.39 130,765,862.39

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、其他

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2024年 12月 31日的账面

价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三个层次中

的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似资产

或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率和收益率

曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

十四、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注十、在其他主体中的权益：1、在子公司中的权益。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注十、在其他主体中的权益：2、在合营安排或联营企业中的权
益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如
下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

四川发展数字金沙科技有限公司 联营企业

3、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系